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REKOMANDIM
Nr 64 date 02 [ fin /y

Mbéshtetur né ligjin nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen ¢ € Dhénave Personale " |
ndryshuar, Vendimet e Kuvendit t& Shqipérisé nr 211, dat@ 11.09.2008 "Pér zgiedhijen ¢
Komisionerit pér Mbrojtjen e 1€ Dhénave Personale " dhe nr, 225, dat€ 13.11.2008 “Pér
miratimin e strukivrés organikés dhe kategorizimit 18 pozicioneve (€ punés & zyrés sé
Komisionerit pér Mbrojijen e té Dhénave Personale”, pas shqyrtimit t& relacionit té
Drejtorisé s€ Hetim-Inspektimit né ngarkim & kontrolluesit “KLAN TV™, Tirané,

KONSTATOVA

MNé zhatim t€ Urdhrit nr. 47 daté 27.03.2014 & Komisionerit pér Mbrojtjen ¢ t& Dhénave
Personale, &shté kryer inspektimi administrativ pran€ kontrolluesit “KLAN TV me objekt:
“Verifikimi i ankesés sé zrj. DM drejtuor Komisionerit pér Mbrojijen ¢ té Dhénave
Personale, e cila lidhet me “pérdorimin e 1¢é dhénave 1é saja personale pa dhénien e pélgimit,
nga Klan TV,  giaté transmetimit & show-ut televiziv “E diela Shgiptare” té datés
021120137,

“KLAN TV™ né& kuptim t& ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e té dhénave
personale” 1 ndryshuar, &shté kontrollues privat i cili kryen aktivitetin e tij né fushén e
medias audiovizive. Gjaté ushirimit (& veprimiarisé s& tij mbledh, pérpunon dhe ruan &
dhéna personale krvesisht né€ rrugé manuale, si dhe nép€rmjet sistemeve e programeve
elektronike. Inspektimi administrativ &shté inicivar duke u bazuar né ankesén e paraqitur
prang Autoritetit t& Komisionerit lidhur me faktin g€ n€ rubrikén “Shihemi né Gjyq™ &
emisionit “E dicla Shqiptare™ té datés 02.11.2013, jané pérdorur t& dhéna personale dhe jang
publikuar fakte apo rrethana nga jeta e ankueses (D.M), pa marr€ pélgimin e kisaj t€ fundit.

Jané vértetuar pretendimet ¢ ankueses se personi i paragitur né seancén e ndérmjetésimit nuk
£shté personi me iniciale DM (pala ankuese) por dikush tjetér, gjithashtu u vértetua se Kjo
seancé ndérmjetésimi ndodhet e publikuar edhe n€ rrjetet sociale YOUTUBE dhe
FACEBOOK. Publikimi i t& dh&nave personale dhe fakteve e rrethanave nga jeta e palés
ankuese (D.M) duke € béré até & identifikueshme, pErben shkelje 18 privatésisg t€ ankueses.

Sa m€ lart rezulton se nuk &shi@ marré pélgimi 1 ankueses p&r publikimin e 1€ dhEnave t€ saj
personale dhe né keté rast nga ana e TV Klan n€ rolin ¢ kontrolluesit t€ 1€ dh&nave personale,
nuk &shté zbatuar neni 6/1/a i ligjit nr. 9887, daté 10.3.2008 “Pér mbrojtjen ¢ 1é dhénave
personale " | ndryshuar dhe Udh&zimi nr. 9, dat€ 15.09.2010 “Pér rregullat themelore né
lidhje me mbrojtjen e t¢ dhénave personale né median ¢ shkruar, vizive dhe audiovizive ™, |
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ndryshuar (pika 9 Kreut [} t¢ Komisionerit pér Mbrojtjen e t&¢ Dhénave Personale. Kushdo
qé pérpunon té dhéna personale pér qéllime gazetarie, s€ pari duhet t€ respekioj t€ drejtén ¢
individit pér t& mbrojtur t& dhénat personale & tij. duhet € respektohet parimi se “gdo
person ka té drejté pér respekiimin e jeiés sé tif apo (¢ saf private dhe familjare, shiépiné,
shéndetin dhe korrespondencén’.

Detyrimi kryesor 1 juaj si kontrollues &sht€ pérpunimi i t€ dhénave personale vetém nése
subjekti i t& dh&nave personale ka dhéné pélgimin, pérpunimi i € dhénave pa marrjen e
pélgimit #shté | mundur vetém né rastet ¢ parashikuara né nenin 6 € ligjit “Pér mbrojtjen e té
dhénave personale” i ndryshuar. Marrja e pe€lgimit éshté kusht i réndésishém ligjor pér
pérpunimin e & dhénave personale, pélqimi duhet t& jepet i qarté dhe specifik, ai duhet t&
jeté i shprehur me shkrim dhe duhet t€ jepet para mbledhjes dhe pérpunimit t& t€ dhénave
personale.

Eshté vértetuar se rastin (konflikt pronésie) e ka paragitur daja i ankueses (pa dijening e késaj
t& fundit) i cili ka diskutuar me drejtuesen e rubrikiés “Shihemi né Gjvq™ dhe 1 ka prezantuar
njé person tjetér né cilésing e mbesés (ankueses). Nga ana e kontrolluesit nuk éshté béré
verifikimi i pjes€marrésve né seancat e ndérmjetésimit dhe nuk &sht€ nénshkruar ndonjé
deklaraté pér identifikimin e paléve. Mungesa e njé procedure verifikimi paraprak (€
identitetit dhe saktésis€ s€ t€ dhénave personale t€ paléve pjesémarrése né procesin ¢
ndérmjetésimit, €shté né kundérshtim me nenin 5/1/¢ € ligjit “"Pér mbrojtjen ¢ t¢ dhénave
personale’” 1 ndryshuar dhe Udh&zimit nr. 9, dat€ 15.09.2010 “Pér rregullat themelore né
lichje me mbrojtien e té dhénave personale né median e shkruar, vizive dhe audiovizive ", |
ndryshuar (pika 5 Kreut I} (&8 Komisionerit pér Mbrojtjen ¢ (& Dhénave Personale. Nw Keto
kushte duhet & merren masa (& menjéhershme, g€ pér ¢do ¢Bshije ndErmjetésimi & aplikohet
njé procedurd verifikimi paraprak 1 identitetit dhe sakti&sisé s& € dh&nave personale t€ paléve
piesémarrése né proces, duke patur parasysh q& edhe ndérmjetésit né kuptim t& ligjit”Pér
mbrajtjen e 1é dhénave personale” | ndryshuar jang€ kontrollues.

Informimi né kohén ¢ dohur dhe sa mE i sakt€ 1 subjekteve & & dh&nave personale nga
[nstitucioni juaj né drejtim t& respektimit t& privatésisé dhe pérpunimit né respekt t& ligjit i t&
dhénave personale i parashikuar né nenin 18 t& ligjit nr. 9887 daté& 10.03.2008 “Pér mbrojtjen
e ¢ dhénave personale” | ndryshuar, nuk &shtg realizuar, Informimi i subjekteve t& t&
dhénave personale nga kontrolluesit &shté njé detyrim shumé i réndésishém né drejtim &
respektimit t& privatésisé dhe pérpunimit n€ respekt t& ligjit, i t& dhénave personale.
Informacioni dubet t€ jepet 1 sakté dhe sa mé shpejté g& 1€ jeté e mundur, informimi mund té
jepet nié kohén ¢ grumbullimit & & dhénave. NE két€ informim duhet t&€ pérfshihen ményrat e
pérpunimit té t€ dh&nave personale, masat e siguris€, ruajtja e konlidencialitetit, & drejlat e
subjekteve t€ té dhénave dhe detyrimet e kontrolluesit né kuad@r (& mbrojtjes s privatésist,
Njé ményré shume efikase éshté informimi i subjekteve t€ t& dh&nave personale ng fagen tuaj
né internet né njé rubriké té vecanté t& eméruar “politikar € privarésisé " (paketé rregullash).

Nega ana juaj si kontrollues nuk jang hartuar rregulla pér mbledhjen, p&rpunimin dhe
mbrojtjien ¢ t&€ dhénave personale. Hartimi i rregulloreve &shté njé pjesé e réndésishme e
masave t&€ siguris€ q& né térési zbaton kontrolluesi, prandaj €sht€ shumé e réndésishme gé ju
si kontrollues t& hartoni rregullore t€ veganté pér té pércaktuar rregulla pér mbledhjen,
pérpunimin, ruajtjen dhe siguring e té dh&nave personale. N& rregullore duhet t& pércaktohen
nivelet e pérdoruesve, t& drejtat e tyre, aksesi etj.  si dhe rregulla lidhur me
konfidencialitetin e t& dhEnave personale sipas kérkesave (€ neneve 27 dhe 28 & ligjit nr.
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9887, datg 10.3.2008 “Pér mbrojtjien e ¢ dhénave personale” | ndryshuar. Pérmirgsimi dhe
zbatimi 1 rregullave &shté njé siguri m& shumé pér mbrojtien e t&€ drejtave dhe lirive &
subjekteve t€ t& dhénave, gjaté pérpunimit t€ t€ dhénave personale gé kryeni ju si
kontrollues.

ME zbatim & neneve 29, 30 dhe 32 t& ligjit nr. 9887, dat€ 10.03.2008 "Pér Mbrojtjen e 1é
Dhénave Personale” i ndryshuar, si dhe nenet 107-109 t& K. Pr. Administrative :

REKOMANDOJ

1. N& zbatim € nenit 5/1/¢ & ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen ¢ & Dhénave
Personale " i ndryshuar, pér ¢do ¢éshtje ndérmjetésimi t€ aplikohet njé proceduré verifikimi
paraprak e identitetit dhe sakt€sisé s€ t& dhénave personale té€ paléve pjes€marrése n€ proces.

2, Né zbatim t& nenit 6/1/a t&€ ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008 "Pér mbrojtjen e & dhénave
personale” i ndryshuar:

o Pér ¢do c¢éshtje ndérmjetésimi duhet t€ merret pélgimi paraprak dhe né formé
shkresore i pal&ve pjesEmarrése né seancat e ndérmjetésimit.

e T& fshihet publikimi i seancés ndérmjetésuese nga té gjitha mediat dhe rrjetet sociale
{Youtube dhe Facebook).

3. N¢ zbatim t& nenit 18 t& ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t¢ Dhénave
Personale " | ndryshuar:

e T& informohen paraprakisht subjektet ¢ t& dhénave (palét né seancat e ndérmjetésimit)
mbi géllimin dhe ményrén e pérpunimit & & dhénave, pér 1€ drejtién per akses, t€
drejtén pér korrigjim & 1€ dhénave personale t& tyre dhe konfidencialitetin e €
dhénave.

e N fagen tuaj n€ internet t& publikohen né njé rubriké 1€ vecanté “politikat e
privaiésisé” (paketé rregullash), me q&llim informimin e subjekteve & t& dhiénave
personave, si dhe (& pérfshihen kushtet ¢ kriteret g€ reflektojngé parimet ¢ pérpunimit
1€ ligjshém dhe & drejté t& t& dh&nave personale. Disa nga kéto parime do (i gjeni né
Opinionin  “Mbi Mbrojijen ¢ 18 Dhénave Personale né Fagen e Internetit 1é
Kowntrolluesve Publik dhe Privar” publikuar né fagen zyrtare 18 KMDP-sE  www
kmdp.al.

4. N¢ zbatim & neneve 27 dhe 28 t& ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e 1é
Dhénave Personale” 1 ndryshuar, & hartohet njé rregullore t& brendshme lidhur me ruajtjen e
sigurisé dhe konfidencialitetit t€ t& dhénave personale, ku té parashikohen masa konkrete
sigurie, detyrimet e kontrolluesit dhe pérpunuesit dhe té drejtat e subjekteve té t& dhénave.
Rregulloren tip mund ta gjeni né fagen zyrtare www.kmdp.al, si dhe ofrojmé asistencén toné.

5. Kryerja ¢ kétyre detyrimeve t&€ réndésishme t€ realizohet brenda njé afati kohor prej 60
(giashtédhjeré) ditésh, nga momenti | marrjes dijeni t€ kétij Rekomandimi.
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6. Pér plotésimin e kétyre detyrimeve t& njoftohet me shkrim prané Komisionerit pér
Mbrojtjen & 1€ Dhénave Personale.

7. Me kalimin e kétij afati né rast mospérmbushje t& kétyre detyrimeve, Komisioneri vepron
sipas nenit 30, pika 2 t& ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen ¢ ¢ Dhénave
Fersonale " 1 ndryshuar, sipas t€ cilit.. "Komisioneri né rast shkeljesh serivze (¢ pérséritura
ose & géllimshme & ligiit nga wjé kontrollues ose pérpunues, vecanérisht né rastel e
pérséritura 1€ rekomandimeve (€ 1ij, vepron sipas nenit 39 1€ kétif ligii dhe e denoncon
publikisht ose e raporton ¢éshijen né Kuvend dhe né Késhillin ¢ Ministrave ™.

Duke ju falénderuar pEr bashk&punimin,

FLORA CABEJ (POGACE)

- \_KOMISIONER]
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